

Lone Dybkjær (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om indeksregulerede realkreditlån og lov om statstilskud til udnyttelse af vedvarende energikilder m.v. (Indeksfinansiering af kombinerede og vedvarende energianlæg).

(Lovforslag nr. L 218).

Forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger til fremme af anvendelse af vedvarende energi.

(Beslutningsforslag nr. B 131).

Det fælles formål for de to forslag er at sikre en stabil udvikling af investeringerne i vedvarende energi i overensstemmelse med målsætningen i den statslige energiplanlægning.

De nye afregningsregler for vindproduceret el har (for en del af den vedvarende energi) sikret et langsigtet planlægningsgrundlag med hensyn til afsætningspriserne.

Der er behov for et tilsvarende langsigtet planlægningsgrundlag på finansieringssiden. Dette skal efter forslagene ske gennem adgang til finansiering med indeksslån på markedsvilkår suppleret med en direkte støtte, der i størst mulig udstrækning bør gives som en rentestøtte.

Adgangen til indeksfinansiering bør gennemføres snarest muligt. Omlægningen af de statslige tilskud skal ske fra finansåret 1986. Dermed er der ikke statsfinansielle virkninger i 1986.

Lovforslag nr. L 218 vil i praksis muliggøre finansiering af vedvarende energianlæg, der omfatter mange brugere med forskellige indkomst- og skatteforhold. Forslaget omfatter både enkeltanlæg for vedvarende energi og kombinerede anlæg (landsbyenergi).

Forslaget giver mulighed for indeksfinansiering af vedvarende energianlæg og de dertil knyttede anlæg (fjernvarmerør, grunde, bygninger m.v.) med 20½-årige indeksslån (type I).

Ved forslaget opnås en større grad af ligestilling mellem andelshavere og andre organisationsformer.

Beslutningsforslag nr. B 131 opfordrer energiministeren til at fremkomme med forslag til omlægning af den direkte statsstøtte til vedvarende energi, således at den i første

række gives som rentetilskud til indeksslåne-

ne. Herudover foreslås afsat en informations- og brugerbevilling.

Forslagene er en ændret genfremsættelse af L 159 og L 160 fra folketingsåret 1983-84 (2. samling), idet der er taget hensyn til den kritik, der blev fremført ved disse forslags 1. behandling. Forslagene skal ses i sammenhæng med den 10-årige rammeaftale, der eksisterer mellem elværkerne og vindkraftfabrikanterne.

Jeg skal i øvrigt henvide til bemærkningerne til forslagene.

Ingerlise Koefoed (SF):

Jeg skal hermed på forslagsstillerens vegne tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en forsøgspraktikordning for arkitektstuderende.

(Beslutningsforslag nr. B 130).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Poulsgaard (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om salg af øl og læskedrikke i metalemballage.

(Beslutningsforslag nr. B 132).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 22:

Forespørgsel til statsministeren [om Danmarks holdning til SDI («stjernekrigsforsvar»)].

Af Lasse Budtz (S) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 16/4 85).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.